
Novedades de la Biblioteca 
del Instituto de Estadística 
y Cartografía de Andalucía

 Monografías    
 Marzo - abril 2019



PRESENTACIÓN

El presente boletín de novedades bibliográficas, con periodicidad bimestral, pretende ser un instrumento para
la difusión de la colección de publicaciones monográficas en cualquier  soporte,  reunidas,  conservadas y
catalogadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. En él se diferencian tres
partes: 

• La primera, que contiene ordenadas alfabéticamente las referencias bibliográficas completas de las
monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el período cronológico que abarca el boletín,
acompañadas de la correspondiente signatura topográfica que permite su localización.

• La segunda, que contiene los índices que facilitan la búsqueda dentro del boletín: índice principal,
índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice de materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las publicaciones monográficas referenciadas en este boletín corresponden a las novedades ingresadas en la
Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los meses de  marzo y abril de
2019, y pueden consultarse gratuitamente en sus instalaciones en la siguiente dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Pabellón de Nueva Zelanda
C/ Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033816

Horario de atención al público:
Lunes y jueves: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Martes, miércoles y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del 15 de junio al 15 de septiembre), Semana Santa, Feria de Sevilla y Navidad (del
24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo – abril 2019

Página 1



MONOGRAFÍAS

   1
   ACADEMIA DE CIENCIAS SOCIALES Y DEL MEDIO AMBIENTE DE ANDALUCÍA
   La cuantificación de los nuevos fenómenos sociales. - Granada : Almed, 2012
   106 p. ; 21.4 cm.

D.L.  GR-2981-2012. -- ISBN 9788415063537
1. Universidad de Almería. 2. Ciencias sociales. I. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06827

Acceso al sumario

   2
   ALONZO SOLÍS, Juan Felipe de Jesús
   Dinámicas territoriales y desarrollo en un contexto de globalización económica [Recurso
electrónico] : el caso de la industria del vestido en Yucatán / Juan Felipe de Jesús Alonzo Solís ;
Antonio Cano Orellana, Manuel Delgado Cabeza [directores]. -- [Sevilla] : [s.n.], 2015
   415 p. - (Tesis Univ. de Sevilla-2015/12)
1. Universidad  de  Sevilla.  Facultad  de  Ciencias  Económicas  y  Empresariales  —  Tesis  y  disertaciones
académicas.  2.  Textiles  y  tejidos  -  Industria  y  comercio  —  México  —  Yucatán  —  Tesis  y  disertaciones
académicas.  I.  Universidad  de  Sevilla.  Departamento  de  Economía  Aplicada  II.  Universidad  de  Sevilla.
Vicerrectorado de Postgrado y Doctorado. III. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06832

Acceso al sumario

    3
   ANDALUCÍA, identidades culturales y dinámicas sociales / Celeste Jiménez de Madariaga, José
Hurtado Sánchez (coords.). – Sevilla : Aconcagua libros, 2012
   340 p. : graf., map. ; 23 cm.

D.L.  SE 4570-2012. -- ISBN 978-84-96178-97-7
1. Multiculturalismo - Andalucía. 2. Población. 3. Historia. 4. Economía. 5. Turismo. 6. Movimientos sociales.
7. Pluralismo religioso. 8. Artes

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06825

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo – abril 2019

Página 2



 4
   DAVIES, John

 The Red atlas : how the Soviet Union secretly mapped the world /John Davies, Alexander J. Kent ;
foreword by James Risen. – Chicago ; London : University of Chicago Press, 2017
   XIII, 234 pàgines : mapas ; 24 cm.
   ISBN978-0-226-38957-8
1. Cartografía histórica. 2. Atlas. 3. URSS. I. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: CART327

Acceso al sumario

  5
    EMASESA METROPOLITANA

 El agua y Sevilla : abastecimiento y saneamiento / Emasesa ; [textos, Antonio Collantes de Terán
Sánchez ... (et al.)]. -- Sevilla : Emasesa, 2011
   238 p. : fot. col. ; 30 cm.
   Bibliogr.: p. [232]-238.

D.L.  SE 3859-2011. -- ISBN 978-84-615-0628-6
1. Agua. 2. Gestión del agua. 3. Recurso hidráulico. 4. Agua — Abastecimiento. 5. Sevilla. 6. Ordenación
hidraúlica. I. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06822

Acceso al sumario

   6
   ESTUDIO sobre el Derecho del Turismo de Andalucía /coordinadores: Severiano Fernández Ramos,
José María Pérez Monguió. -- Sevilla : Instituto Andaluz de Administración Pública, 2017
   528 p. : il. graf. ; 24 cm. -- (Estudios del Derecho Propio de Andalucía)
   Forma parte de: El Derecho Turístico en Andalucía / coordinadores: Severiano Fernández Ramos, José
María Pérez Monguió. -- Sevilla : Instituto Andaluz de Administración Pública, 2017. -- 2 vols. (Derecho Propio
de Andalucía)
   ISBN 978-84-8333-677-9 (Obra Completa. Ed. impresa)
1. Turismo  –  Derecho  –  Andalucía.  2.  Turismo  –  Legislación  -  Andalucía.  I.  Instituto  Andaluz  de
Administración Pública

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06831

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo – abril 2019

Página 3



   7
   La VUELTA al mundo de Magallanes - El Cano : la aventura imposible, 1519-1522  / directora 
científica, María Dolores Higueras Rodríguez ; textos, María Dolores Higueras Rodríguez ... [et al.] ; [prólogo, 
Luis García Montero]. -- Barcelona ; Madrid : Lunwerg, D.L. 2018
   247 p. : il. ; 31 cm.
   En la portada: V Centenario 1ª Vuelta al Mundo
   Textos en español y traducción en inglés

D.L.   B  27674-2018.  --  ISBN  978-84-00-10431-3  (CSIC).  --  ISBN 978-84-9091-386-4  (Ministerio  de
Defensa)
1. Magallanes Latas, Fernando. 2. Elcano, Juan Sebastián (ca. 1476-1526) 3. Viajes alrededor del mundo - S.
XVI

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: CART329

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo – abril 2019

Página 4



ÍNDICE PRINCIPAL

Academia de Ciencias Sociales y del Medio Ambiente de Andalucía: 1
Andalucía, identidades culturales y dinámicas sociales: 3
Agua: 5
Agua — Abastecimiento: 5
Agua y Sevilla : abastecimiento y saneamiento, El: 5
Alonzo Solís, Juan Felipe de Jesús: 2
Artes: 3
Atlas: 4
Cartografía histórica : 4
Ciencias sociales: 1
Cuantificación de los nuevos fenómenos sociales, La: 1
Davies, John: 4
Dinámicas territoriales y desarrollo en un contexto de globalización económica [Recurso electrónico] : el caso
de la industria del vestido en Yucatán: 2
Economía:3
El Cano, Juan Sebastián (ca. 1476-1526): 7
Emasesa Metropolitana: 5
Estudios del Derecho Propio de Andalucía: 6
Estudio sobre el Derecho del Turismo de Andalucía: 6
Gestión del agua: 5
Historia: 3
Instituto Andaluz de Administración Pública: 6
Magallanes Latas, Fernando: 7
Movimientos sociales: 3
Multiculturalismo – Andalucía: 3
Ordenación hidraúlica: 5
Pluralismo religioso: 3
Población: 3
Recurso hidráulico: 2
Red atlas : how the Soviet Union secretly mapped the world, The: 4
Sevilla: 5
Tesis Univ. de Sevilla: 2
Textiles y tejidos - Industria y comercio — México — Yucatán — Tesis y disertaciones académicas: 2
Turismo: 3
Turismo – Derecho – Andalucía: 6
Turismo – Legislación – Andalucía: 6
Universidad de Almería: 1
Universidad de Sevilla. Departamento de Economía Aplicada: 2
Universidad de Sevilla. Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales — Tesis y disertaciones académicas:
2
Universidad de Sevilla. Vicerrectorado de Postgrado y Doctorado: 2
URSS: 4

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo – abril 2019

Página 5



Viajes alrededor del mundo - S. XVI: 7
Vuelta al mundo de Magallanes – Elcano, La : la aventura imposible, 1519-1522: 7

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo – abril 2019

Página 6



ÍNDICE DE TÍTULOS

Andalucía, identidades culturales y dinámicas sociales: 3
Agua y Sevilla : abastecimiento y saneamiento, El: 5
Cuantificación de los nuevos fenómenos sociales, La: 1
Dinámicas territoriales y desarrollo en un contexto de globalización económica [Recurso electrónico] : el caso
de la industria del vestido en Yucatán: 2
Estudio sobre el Derecho del Turismo de Andalucía: 6
Red atlas : how the Soviet Union secretly mapped the world, The: 4
Vuelta al mundo de Magallanes – Elcano, La : la aventura imposible, 1519-1522: 7

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo – abril 2019

Página 7



ÍNDICE DE AUTORES

Alonzo Solís, Juan Felipe de Jesús: 2
Davies, John: 4
Magallanes Latas, Fernando: 7

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo – abril 2019

Página 8



ÍNDICE DE ENTIDADES

Academia de Ciencias Sociales y del Medio Ambiente de Andalucía: 1
Emasesa Metropolitana: 5
Instituto Andaluz de Administración Pública: 6
Universidad de Almería: 1
Universidad de Sevilla. Departamento de Economía Aplicada: 2
Universidad de Sevilla. Vicerrectorado de Postgrado y Doctorado: 2

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo – abril 2019

Página 9



ÍNDICE DE SERIES

Estudios del Derecho Propio de Andalucía: 6
Tesis Univ. de Sevilla: 2

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo – abril 2019

Página 10



ÍNDICE DE MATERIAS

Agua: 5
Agua — Abastecimiento: 5
Artes: 3
Atlas: 4
Cartografía histórica : 4
Ciencias sociales: 1
Economía:3
El Cano, Juan Sebastián (ca. 1476-1526): 7
Gestión del agua: 5
Historia: 3
Movimientos sociales: 3
Multiculturalismo – Andalucía: 3
Ordenación hidraúlica: 5
Pluralismo religioso: 3
Población: 3
Recurso hidráulico: 2
Sevilla: 5
Textiles y tejidos - Industria y comercio — México — Yucatán — Tesis y disertaciones académicas: 2
Turismo: 3
Turismo – Derecho – Andalucía: 6
Turismo – Legislación – Andalucía: 6
Universidad de Sevilla. Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales — Tesis y disertaciones académicas:
2
URSS: 4
Viajes alrededor del mundo - S. XVI: 7

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, marzo – abril 2019

Página 11


















































	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índices
	Índice principal
	Índice de títulos
	Índice de autores
	Índice de entidades
	Índice de series
	Índice de materias

	Sumarios
	1. La cuantificación de los nuevos fenómenos sociales
	2. Dinámicas territoriales y desarrollo en un contexto de globalización económica [Recurso electrónico]: el caso de la industria del vestido en Yucatán
	3. Andalucía, identidades culturales y dinámicas sociales
	The Red atlas: how the Soviet Union secretly mapped the world
	5. El agua y Sevilla: abastecimiento y saneamiento
	6. Estudio sobre el Derecho del Turismo de Andalucía
	7. La vuelta al mundo de Magallanes-El Cano: la aventura imposible, 1519-1522




